
Pag. 1 / 2

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 2062 / 2018

Prot. Corr.  11/2/1 - 42/2018  (1259)

OGGETTO: Bagni “Ai Topolini” - conduzione stagione balneare 2018 - contestazione 
inadempienze alla ditta “La Bora” - applicazione penale di euro 702,00 - accertamento di entrata 
di euro 702,00. 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1118 dd. 04/05/2018 è stata impegnata la 
spesa per l’affidamento del servizio di conduzione estiva dei Bagni “Ai Topolini” alla ditta “La 
Bora” - V.  Valmaura, 4 (TS) per il periodo: 15 maggio - 30 settembre 2018; 

atteso che in data 09/07 e 23/07 c.a. sono state inviate mediante PEC alla suddetta ditta “La 
Bora” due contestazione di addebito relative alle seguenti inadempienze previste dal Capitolato 
Speciale d'Appalto:

• mancata rimozione del materiale organico dalla rampa ad uso delle persone disabili e 
delle scale di  accesso al  mare,  nei  giorni  dal  17 al  26 giugno 2018 (penale di  euro 
400,00);

• intervento  incompleto  di  rimozione  del  materiale  organico  dalla  rampa  ad  uso  delle 
persone disabili avvenuto in data 29 giugno 2018 (penale di euro 300,00);

ritenuto, pertanto, di procedere all'applicazione di una penale - per i  disservizi contestati ed  
altresì alla luce del fatto che le giustificazioni rappresentate dalla cooperativa non sono state 
accolte - di euro 700,00 più euro 2,00 di bollo per un importo complessivo di euro 702,00;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020 approvati con Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 08/05/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);



Pag. 2 / 2

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di applicare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta “La Bora” - V.  Valmaura, 4 (TS),  
aggiudicataria  del  servizio  di  conduzione  estiva  2018  dei  Bagni  “Ai  Topolini”,  una  penale 
complessiva di euro 702,00;

2)  di  liquidare  alla  ditta  La  Bora  la  fattura  n.  28  dd.  31/07/2018 provvedendo a  trattenere  
l'importo di euro 702,00 relativo all'applicazione della penale di cui al punto 1);

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

5) di dare atto che il cronoprogramma delle riscossioni per l'entrata in argomento è il seguente: 
anno 2018 - euro 702,00;

6) di accertare l'entrata complessiva di euro 702,00 al capitolo seguente:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00106
410

RIMBORSI, 
RECUPERI E 
RESTITUZIONE 
DI SOMME PER 
L'AREA 
CULTURA E 
SPORT

M0000 E.3.05.02
.03.005

00012 01299 N 702,00 2018:702,
00

IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2062 del 06/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TAGLIAFERRO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TGLGNN70E64L424F
DATA FIRMA: 06/08/2018 16:12:15
IMPRONTA: A15DB91A8DC86C7DE63C917C05AB59CA62B0BDA9FD640C3B2EEA79C72824F9D0
          62B0BDA9FD640C3B2EEA79C72824F9D0B03CF40D568065263FF2B02F812D1430
          B03CF40D568065263FF2B02F812D1430B2D00A186219415819612A232BF38FF9
          B2D00A186219415819612A232BF38FF97CD6BEBFFD8B2C223AE4B9C7B4B210AC


